
Na sklonku roku 2018 Tělovýchovná 
jednota Veselá, z.s. ve spolupráci s  obcí 
Zašová požádala o dotaci na rekonstruk-
ci sportovního areálu ve Veselé z  pod-
programu 133D 531 Podpora materiálně 
technické základny sportu Ministerstva 
školství, mládeže a  tělovýchovy. Hlavní 
budova areálu 
byla postave-
na v 70. letech, 
a  i  přes občas-
nou údržbu 
byla stejně jako 
zbytek areálu 
( h á z e n k á ř s k é 
hřiště, tenisové 
kurty) v  hava-
rijním stavu. 
Areál vyžadoval důkladnou rekonstrukci, 
aby vyhovoval současným požadavkům, 
trendům a mohl by být i nadále využíván 
sportovci. Navrhované řešení obsaho-
valo rekonstrukci a  modernizaci hlavní 

budovy, přístavbu sociálního zázemí, za-
střešení prostoru pro diváky, přestavbu 
házenkářského hřiště na víceúčelové hři-
ště s novým povrchem, rekonstrukci teni-
sových kurtů. Náklady na tuto akci byly 
vyčísleny na cca 12,3 mil. Kč. Na jaře 2019 
byla TJ přidělena dotace ve výši 8 640 

252 Kč, což bylo 
70 % celkových 
nákladů. Zbýva-
jící část nákladů 
byla TJ poskyt-
nuta formou do-
tace z  obecního 
rozpočtu. Z  vý-
běrového řízení 
vzešel dodavatel 
stavby – firma 

Commodum, společnost s r.o. V červen-
ci 2019 byla stavba započata.  V  těchto 
dnech je dokončována a dílo bude pře-
dáno. T. Podzemná

Modernizace sportovního areálu Veselá

 „Vážený pane inženýre, 
děkuji Vám za zaslaný projekt, níže 

jsou mé poznámky a  prosím o  je-
jich zapracování,“ rozloučil jsem se 
a s pozdravem odeslal e-mail v pátek 
odpoledne projektantovi, s  kterým 
pravidelně spolupracujeme. A  pro-
tože pokud nemusím, tak počítač 
o  víkendu nezapínám, narazil jsem 
na odpověď v  poště až v  pondě-
lí ráno. Text mnou naprosto otřásl: 
„Vážený pane starosto, pan inženýr 
měl ve středu vážnou nehodu. Nyní 
je v umělém spánku. Ke své práci se 
již pravděpodobně nebude schopen 
vrátit.“ Podepsán syn. Nemohl jsem, 
a  nemůžu tomu stále uvěřit. Otřásá 
mnou hrůza, strach, smutek, bez-
moc, děs a zoufalství. Kruté, bezcitně 
němé a přece tak hlučně neodbytné, 
pracovními a  životními povinnost-
mi přerušované, zoufalství. „Musíš 
žít,“ řekl spisovateli C. S. Lewisovi po 
smrti milované ženy jeho přítel. „Ne-
vím, jestli musím, ale žiju,“ zasáhla 
mě tehdy spisovatelova odpověď ve 
filmu Údolí stínů. Bylo tomu tak vždy 
a bude pořád. Smrt, strach a smutek 
bude stále střídat radost a štěstí, do-
kud nepřijde Ten, který strach, bolest 
i smrt přemohl, jak se nám i letos, ač 
jinak než jsme zvyklí, snažily připo-
menout Velikonoce. I májové svátky 
budeme muset, kvůli epidemii, slavit 
jen omezeně. Jedním z nich je i Den 
matek. V této době, kdy se maminky, 
kromě všech svých povinností, s dět-
mi mnohem více učí (a často se musí 
nejprve učit samy), právě jim patří 
ještě větší obdiv a  dík. A  tak všem 
maminkám, babičkám i  tetám přeju 
hodně radosti, a  co možná nejmíň 
trápení a bolesti.  

Jiljí Kubrický 

číslo 5 / ročník XXVIl květen 2020 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

 Zašová má výroční turistickou známku

U  příležitosti výročí 650 let obce byla v  dubnu vydána 
výroční turistická známka jako památka nejen na tuto udá-
lost, ale i na naši obec. Za 40 Kč si ji budete moci zakoupit 
v iCafé či v Salze. 

Turistická známka je dřevěná vypalovaná plaketa, která 
je suvenýrem a zároveň „potvrzením“ o dosažení turisticky 
atraktivního místa. Číslovaná řada známek sleduje hřebe-
ny hor, mapuje hrady, zámky, přírodní i technické památky, 

historická města, zoologické zahrady a  další zajímavá místa. Spolu s  každoročně 
aktualizovanými mapami jsou průvodcem po krásách naší vlasti.

Výroční turistické známky jsou pak památkou na vybrané festivaly, dálkové 
pochody, výročí měst, obcí či památek, jubilea osobností nebo jiné významné akce 
a dají se koupit pouze v daný rok, tím jsou jedinečné. / <right> pokračování na str. 2

„Projekt TJ – Veselá – Modernizace spor-
tovního areálu je spolufinancován Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýchovy“

číslo 5 / ročník XXVII květen 2020 5,- Kč
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<right> pokračování ze str. 1/ Každá je doplněna samolepkou, již mů-
žete využít k  nalepení do deníku, na pohlednici či do katalogu 
osobní sbírky, ale také například na rám jízdního kola, a QR kó-
dem. Ten vám odvypráví z vašeho mobilního telefonu příběh dané-
ho místa. Se známkami můžete hrát i sběratelskou hru. Více informa-
cí získáte v iCafé, kde máme rovněž turistické vizitky, nebo na www.
turisticke-znamky.cz. M. Janišová

Probíhající a připravované akce

Další chystané akce: Rekonstrukce veřejného osvětlení  (studie 
vypracována), chodník a rekonstrukce mostu ve Veselé (chystá se 
PD), rekonstrukce fotbalového hřiště v Zašové (spoluúčast obce), 
výtah OÚ (PD), areál kláštera (zadána PD), cyklostezka „obchvat 
Veselé“ (PD), rekonstrukce cesty za klášterem (PD), smuteční ob-
řadní síň (PD), rozšíření kompostárny (PD), plot OÚ (2020). 

Svoz tříděného odpadu v 1. čtvrtletí

Od letošního roku jsme zavedli nový systém svozu a eviden-
ce tříděného odpadu. Zpětná vazba od občanů je z  velké míry 
kladná, hlavně z důvodu častějšího svozu. Každých 14 dní sváží-
me veškeré komodity, takže se občanům doma nehromadí napl-
něné pytle a také nemusí řešit termín, kdy se co sváží. Zdaleka ne 
všichni odpad třídí, ale doufejme, že se to časem zlepší. 

Pro představu přikládám rozdělení 4499 pytlů odvezených 
za 1. čtvtletí letošního roku.

Byli jsme zpracovateli upozorněni na vysoký podíl gumo-
vých rukavic v žlutých pytlích. Upozorňuji, že tyto patří do směs-
ného komunálního odpadu. Pro větší informovanost najdete na 
předposlední straně přehled, kam s  kterým odpadem včetně 
používaných symbolů na obalech. 

Oprava místní komunikace „u Malíka“

Dne 14. dubna byly zahájeny práce na místní komunikaci 
„u Malíka“. Oprava komunikace spočívá v jejím rozšíření na šíř-
ku cca 4,5 m v místě nepřehledné zatáčky před domem č. p. 615 
a  vybudování nového odvodňovacího příkopu. V  konečné fázi 
bude položen nový asfaltový koberec od křižovatky u pana Malí-
ka po křižovatku před domem č. p. 714.

Prosíme proto řidiče i  chodce o  zvýšenou pozornost při 
průjezdu touto stavbou z důvodu bezpečnosti své i pracovníků 
stavební firmy. V. Těhan

ZPRÁVY Z OBCE

Dezinfekce - platba

Žádáme občany, kterým byla v březnu rozvezena dezin-
fekce, a ještě ji neuhradili na bankovní účet, aby tak učini-
li běhm měsíce května na č. ú. 6842490277/0100,
variabilní symbol:  občané Zašové: 91 + č. p. domu
 občané Veselé: 92 + č. p. domu.
Nemůžete-li platit bankovním převodem, můžete platit 
hotově nebo kartou v pokladně OÚ (Po a St 8.00 – 11.30 
a 12.30 – 17.00 hod.).
Cena 1 l dezinfekce je 100,- Kč.

T. Daňková
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Informace pro divadelní předplatitele

Divadelní sezóna se nám odsunula a  my pevně věříme, že 
termíny podzimních představení jsou již neměnné. 

18. 9.  TOM NA FARMĚ | Slovácké divadlo
23. 10.  FRAU DIETRICH A MADAME PIAF | Vsetín
13. 11.  MADAME RUBINSTEIN | ADF Praha

Začátek představení vždy v 19 hodin. 
O jarních termínech, do nichž přesuneme zbývající představe-
ní, budeme informovat během podzimu.
Termíny ostatních kulturních akcí jsme zveřejnili v  minulém čísle 
a jsou i na stránkách www.zasova.cz, či www.kultura.zasova.cz.

Děkujeme za trpělivost a zachování přízně nejen zašovské-
mu kulturnímu domu, ale kultuře vůbec.  M. Janišová 

 

Vítání občánků

Vážení rodiče, s  ohledem na dění kolem koronavirové 
nákazy bylo rozhodnuto, že tradiční slavnost Vítání dětí, 
která byla plánována na květen, bude přeložena. 

Vítání nových občánků narozených od 1. října 2019 do 
31. března 2020 proběhne po letních prázdninách. Děti na-
rozené od 1. dubna 2020 do 30. září 2020 budou přivítány 
během měsíce listopadu. 

Pozvánky všem dětem a jejich rodičům budou rozeslá-
ny poštou. Informace o vítání občánků budou včas zveřej-
něny také na webu a facebookovém profilu obce a v Zašov-
ských novinách. 

S. Rajnochová

Obec Zašová vyhlašuje výběrové řízení na pozici  

PRACOVNÍK iCafé  
(servírka/číšník, barista) 

Poloviční úvazek na dobu určitou – zástup za MD 
 

Pracovní náplň:  
- obsluha zákazníků v kavárně v kulturním domě 
- příprava občerstvení, jednoduchých pokrmů  
- prodej vstupenek, poskytování informací 

 
Požadujeme:  

- vzdělání či praxe v oboru pohostinství 
- samostatnost a zodpovědnost 
- příjemné vystupování, ochotu, časovou flexibilitu  
- zdravotní průkaz  

 
Nabízíme:  

- zajímavou práci 
- odpovídající platové ohodnocení 
- 25 dní dovolené  
- stravenky a další zaměstnanecké benefity  

 

Nástup nejpozději na začátku září. 

Další informace na tel. čísle 602 737 956.  

Písemné přihlášky (k dispozici na www.zasova.cz) s životopisem 
zasílejte prosím do konce května na podatelna@zasova.cz či 
doručte osobně na Obecní úřad Zašová. 

pracoviště Zašová

ZUŠ Alfréda Radoka
Valašské Meziříčí, pracoviště Zašová

28. 5. 2020
13:00-16:00

 

budova ZŠ Zašová

vyučujeme

ZVE DĚTI NA
ZÁPIS KE STUDIU

HOUSLE

ZOBCOVÁ FLÉTNA
LESNÍ ROH - nový obor

AKORDEON 

KYTARA

Informace:
Mgr. Roman Vavřík
vedoucí pracoviště ZUŠ Alfréda Radoka v Zašové
Telefon: 608 268 989, e-mail: r.vavrik1@gmail.com

přihlášky na www. zus-vm.cz
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Kroužek „Pěkná Myšlenka“ vznikl před 105 lety

Na počátku 20. století, kdy ještě nebyly rozšířeny prostřed-
ky masové zábavy (kino, rozhlas, televize), vítali lidé po šes-
tidenním, často úmorném, pracovním týdnu příležitost setkat 
se v neděli odpoledne s rodinou, přáteli, sousedy, pobesedovat 
s nimi a pobavit se v altánku, který v těch časech stál v mnoha 
zahradách. Jiní se v  pravidelný čas scházeli v  restauraci, kde si 
u levného pití a cigarety zahráli karty s haléřovými sázkami a při 
tom probrali dění v zaměstnání, obci i ve světě.      

Jeden karbanický kroužek měl týden co týden pravidelné do-
staveníčko v někdejším Lesním zátiší výletní restaurace ve Stračce. 
Soustředili se kolem Františka Macháčka a tam v roce 1915 přišli na 
myšlenku ustanovit kamarádské sdružení, a protože je při kartách 
často napadaly pěkné myšlenky, třeba jak zvelebit obec, přijali pro 
kroužek název „Pěkná Myšlenka“. A protože neměli od slov daleko 
k činům, odsouhlasili si 1. září 1916 stanovy tohoto kamarádského 
sdružení, kde bylo mimo jiné zaznamenáno, že kroužek je nepoli-
tický a jeho cílem je být „národní a svépomocný“. Členské příspěv-
ky obnášely 20 hal. týdně a kromě toho 10 hal. měsíčně. Počáteční 
pokladní hotovost činila 33.60 K. 

Po schválení stanov zemským úřadem v Brně vstoupil kroužek 
Pěkná Myšlenka v Zašové do veřejného života a v dalších létech vy-
konal krásný kus práce. Prvým předsedou Kroužku byl zvolen Karel 
Gajda, pak v letech 1920-1939 byl předsedou František Macháček. 

Kroužek Pěkná Myšlenka se neomezoval jen na spolkovou 
činnost, ale zapojoval se i  do záležitostí obce, zvláště ve snaze 
o  její zušlechtění. Jejím přičiněním byl upraven sad u  fojtství 
„aby byl ozdobou, nikoliv hyzděním obce“. Byly vysazovány les-
ní stromy, upraven chodník k novému hřbitovu a vysazena alej 
akátů, upraven chodník do Stračky, zřízena štěpnice ovocných 
stromů, provedena úprava starého hřbitova na parkový sad. 
Kromě dalšího se kroužek Pěkná Myšlenka zasadil v  roce 1920 
o postavení „... v upraveném sadu u fojtství z vděčnosti a lásky...“  
památníku prezidenta T. G. Masaryka. 

V  posledním roce své činnosti ve válečném roce 1940 měl 
kroužek 86 členů.

Do činnosti kroužku Pěkná Myšlenka se zapojovali oby-
čejní občané, ale také významné osobnosti. Byl to i  Ferdinand 
Wimmer, řídící učitel obecné školy v Zašové v  letech 1934-1939, 
kronikář obce a  předseda Okrsku Národní jednoty v  Rožnově 
pod Radhoštěm. Právě on po dvaceti letech trvání kroužku se-
psal kroniku kroužku Pěkná Myšlenka a uvedl ji slovy: 

„Byla to pěkná a šťastná myšlenka zrodivší se v hlavě jedno-
ho ze zakladatelů, že právě tento jemný a přiléhavý název zašov-
ského kroužku a spolku tomu byl dán. Život Pěkné Myšlenky bě-
hem dvou desetiletí zrodil celou řadu pěkných myšlenek, zdařile 
realizovaných námětů, život ukazující lásku k  vlasti a  národu, 
lásku k rodné obci Zašové a projevující touhu a snahu po jejím 
zkrásnění a  zjasnění. Život tohoto kroužku zanechává po sobě 
řadu krásných živých památníků, které budou vždy ukazovati 
na jemné ušlechtilé snahy a  intence kroužku, vedeného lidmi 
dobrými, chtějícími jen dobro a krásno. S úctou přehlížím život 
a práci tohoto kroužku Pěkné Myšlenky.“ 

Kroniku Ferdinand Wimmer zaznamenal a  sepsal z  mnoha 
vyprávění, ze spolkových zápisů, z poznámek a informací získa-
ných ke zpracování kroniky z  četných památníků práce Pěkné 
Myšlenky trvale zdobících rodnou obec Zašovou. Psal kroniku 
s pocity obdivu a úcty k této práci venkovských nadšenců, i s přá-
ním, aby „Pěkná Myšlenka“ zůstala provždy věrna ušlechtilým 
snahám svým a dočkala se zaslouženého pochopení všeho spo-
luobčanstva zašovského.

Kroniku Pěkné Myšlenky Ferdinand Wimmer zpracoval v le-
tech 1938-1940, kdy byl penzionován a  usadil se ve Valašském 
Meziříčí, a uzavřel ji slovy:

„Uprostřed září 1940 dodělal jsem dodatečné zpracování 
těchto zápisů a vzpomínek na 25 let trvání kroužku Pěkné My-
šlenky v Zašové.  Zpracování kroniky bylo mou radostí a jakousi 
láskou, které jsem věnoval mnoho práce, námahy, času a  také 
i finančních obětí. Tuto velkou práci svou odevzdávám jako dar 
milému mně kroužku Pěkné Myšlenky a milým přátelům svým 
v Zašové s jediným přáním, aby se stala radostí, láskou a pýchou 
kroužku, právě tak jako zpracování její bylo radostí a láskou mou 
vlastní.“  

Kronika Ferdinanda Wimmra zaznamenává historii zašov-
ského kroužku Pěkná Myšlenka, který by si v letošním jubilejním 
roce 2020 připomněl 105 let od svého založení v čase rakousko-
-uherské monarchie, 25 let svého trvání z převážné části v nově 
zrozené republice Československé a  80 let od svého zániku ve 
válečném čase druhé světové války.    

Pramen: Kronika kroužku „Pěkná myšlenka“ sb

Stříhání psích mazlíčků – Gabriela Horáková tel.: 732 737 890.

Řádková inzerce je pro občany zdarma, inzeráty zasílejte na e-mail:
 noviny@zasova.cz, písemné inzeráty zasílejte na Obecní úřad Zašová.

OKÉNKO DO HISTORIE 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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V období od 15. března do 15. dubna 2020 oslavili své 
narozeniny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více):

Polách Alois  89 let
Chuděj Jaroslav 89 let
Jurajda Josef  88 let
Vičanová Anna 88 let
Porubová Zdeňka 88 let
Nohavicová Marie 87 let
Palát Zdeněk  86 let
Bechná Jiřina  86 let
Vašátová Edita 80 let
Šteinerová Květoslava 80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spoko-
jenost a rodinnou pohodu.

2. května uplynuly dva roky, kdy nás 
opustila naše milovaná Jaruška Zítková. 
Denně vzpomínají Pepa, Petra a Zuzka.

Jsou to již čtyři roky, co jsme se rozloučili 
s naší milovanou maminkou Bohumilou 
Bumbalovou. 10. května vzpomeneme 
jejich nedožitých 78 let. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Ivana 
a Vladimír s rodinami.

Kdo v srdci žije,  neumírá. 
Fr. Hrubín

Dne 19. května uplyne dvanáctý rok,  co 
nás navždy opustila paní Anna Nováková.
S láskou vzpomínají děti.

Základní umělecká škola B-Art 

ZUŠ B-Art v  této nelehké době plynule přešla na distanční 
výuku. Pedagogové jsou pro své studenty stále k dispozici. Po-
mocí sociálních sítí, programů jako je Skype, nebo aplikací jako 
je například WhatsApp či Messenger komunikují se svými žáky. 

 
Tanec, zpěv, hra na klavír a další předměty se tedy praktikují 

v režimu online. Učitelé svým žákům zadávají úkoly a děti si své 
umělecké výkony natáčí nebo fotí a posílají je pedagogům ZUŠ 
B-Art.

Ačkoliv mají děti dost úkolů od učitelů ze ZŠ, určitě si rádi 
aktivně odpočinou tancem nebo si rádi zazpívají nějakou písnič-
ku, aby se alespoň na malou chvíli odreagovali od jiných svých 
povinností. 

Ty nejodvážnější děti můžete vidět na Facebooku ZUŠ B-Art 
a pro nejmenší si paní učitelka Monika Krumpochová připravila zají-
mavá videa, která jsou na našem Facebooku nebo YouTube kanále.

Základní uměleckou školu navštěvuje přes 400 dětí, které 
mají možnost navštěvovat TANEČNÍ, HUDEBNÍ nebo LITERÁR-
NĚ-DRAMATICKÝ OBOR.

V roce 2019 měly děti možnost vystoupit na celkem 52 akcích, 
ať už jako pozvaní hosté nebo na akcích pořádaných přímo ZUŠ 
B-Art.

V témže roce byly ukončeny dva krásné školní projekty. Pro-
jekt Tanec pralesa a projekt Tři bratři, které po delší dobu těšily 
diváky nejen v Kulturním domě Zašová, ale například také v No-
vém Jičíně, Praze nebo Valašské Bystřici.

Ve dnech 17.-19. října jsme v KD Zašová uspořádali FESTIVAL 
SOUČASNÉHO TANCE TANECVALMEZ. 

Pro  školu se jedná určitě o úspěšný školní rok. 
ZUŠ B-Art

Změna zápisu do Mateřské školy Zašová

Vzhledem k  současným mimořádným opatřením vlády 
k ochraně obyvatelstva v souvislosti s koronavirem a onemocně-
ním COVID-19 proběhne zápis do mateřských škol pro školní rok 
2020/2021 bez přítomnosti dětí a zákonných zástupců.

Termín zápisu: 2. 5. 2020 – 16. 5. 2020
Žádost k  předškolnímu vzdělávání je tedy možné doručit 

k tomuto datu následujícími způsoby:
1.  Do datové schránky školy – ID: xzwqt2k
2.  E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem: mszaso-

va@valachnet.cz
3. Poštou: Mateřská škola Zašová, 756 51 Zašová č. 553

Z NAŠICH ŠKOLSPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

Seniortaxi

Oznamujeme občanům, že je opět 
zprovozněna služba seniortaxi. 

Objednávky na telefonu 571 634 041 
nebo 734 447 237.
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4. Vhozením do poštovní schránky v mateřské škole (v uzavře-
né obálce s adresou žadatele)

5. Osobním podáním – pouze po předchozí telefonické do-
mluvě:  734 470 057

Doložení řádného očkování dítěte
Podmínkou přijetí dítěte do MŠ je podle §50 zákona o ochra-

ně veřejného zdraví splnění povinnosti podrobit se stanoveným 
pravidelným očkováním nebo mít doklad, že je dítě proti nákaze 
imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontrain-
dikaci. Tato povinnost se netýká dítěte, které plní povinné před-
školní vzdělávání. 

V současné situaci je však doporučováno dětského lékaře ne-
navštěvovat. Z tohoto důvodu zákonný zástupce doloží prohláše-
ní, že je dítě řádně očkované a připojí kopii očkovacího průkazu.

Následně Vám bude na Váš e-mail nebo telefonicky oznáme-
no registrační číslo dítěte a pokyny k nahlédnutí do spisu. Roz-
hodnutí o přijetí bude vyvěšeno na webových stránkách mateř-
ské školy ms.zasova.info nejpozději do 30 dnů.

M. Repperová

Budou letos Otevřené brány?

Letos stejně jako v předchozích 11 letech budou mít návštěv-
níci během turistické sezony možnost zdarma navštívit význam-
né sakrální památky ve Zlínském kraji a seznámit se s jejich his-
torií a zajímavostmi. 

Otevřené brány jsou společným projektem Zlínského kraje, 
měst, obcí a  farností. Jeho smyslem je zpřístupnění umělecky 
a historicky cenných kostelů a jejich mobiliářů v kraji a také pou-
kázat i na další zajímavá místa v okolí. 

Jsme hrdí, že zašovský svatostánek, který je mimochodem 
se svými 35 m délky, 17 m šířky a  16 m výšky největším v  širo-
kém okolí, patří mezi téměř 30 zapojených kostelů. „Loni k nám 
v  rámci projektu Otevřené brány zavítalo 2000 návštěvníků,“ 
řekl P. Jiří Polášek.

Zašovský kostel bude veřejnosti otevřen od 1. května do 30. 
září v těchto časech: 

Sobota 9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Neděle 13:00 – 17:00. 
„K  dispozici návštěvníkům bude jeden z  8 odborných prů-

vodců z  řad mladých studentů,“ uvedl dále otec Jiří. „V  prvních 
dnech, až do odvolání mimořádných opatření, budou prohlídky 
ještě v omezeném režimu včetně hygienických opatření.“

Kostel je možné navštívit i mimo uvedené hodiny, ale po do-
mluvě na tel. 731 518 511. Kromě výkladu si návštěvníci mohou 
v zákristii koupit i upomínkové předměty a Zašovské oplatky.

„Kdysi bylo samozřejmostí, že kostely byly otevřené denně a zasta-
vovali se v  nich nejen věřící lidé k  modlitbě. Vím i  o  lidech, kteří se za 
aktivní věřící nepovažují, ale chodí si do kostela sednout, když se tam 
nic nekoná. Chtějí tam najít klid a vnitřní harmonii a jaksi nevědomě 
mají užitek z  uzdravující Boží blízkosti. Jiné přitáhne třeba touha po 
poznávání, zvláště o dovolených a prázdninách.“ Mons. Jan Graubner, 
arcibiskup olomoucký.  

M. Janišová 

Křížová cesta pro klášterní zahradu

Stává se, že co je pro mladé vzdálená historie, o  tom staří 
hovoří, jako by to bylo včera. Ovšem původ mnoha věcí kolem 
nás je starší než i ten nejdelší lidský život a pak svorně, ať staří 
či mladí, podléháme dojmu, že některé věci jsou zde – jak rádi 
říkáme – „odjakživa“.

Například za jak samozřejmou a neměnnou součást Svatého 
Hostýna považujeme kapličky jeho křížových cest. Také ony však 
byly kdysi novostavbou a překvapivě – velmi kontroverzní. V roce 
1902 se kritikům zdála zastavení právě dokončené křížové cesty – 
cituji: „… nevkusná, neodrážející současné umění a znešvařující te-
meno hory“. Proto už za pouhé dva roky bylo započato se stavbou 
„konkurenční“ křížové cesty, tentokrát podle projektu Dušana Jur-
koviče a „v duchu moderního slovanského umění“.

Venkovní křížová cesta k poutnímu místu nepochybně patří, 
dotváří jeho atmosféru, nabízí návštěvníkům inspirativní medi-
tativní prostor i mimo chrám a v libovolný čas. Zašová už jedno 
podobné místo má, je to přírodní poutní areál ve Stračce.  Pokud 
se však ztotožníme s myšlenkou, že podpora a propagace Zašo-
vé jako poutního místa je koncept, který se nabízí jako logický 
a přirozený, a který může pozitivně ovlivnit rozvoj celé obce, pak 
můžeme otázku, zda i  u  nás by měla taková venkovní křížová 
cesta vzniknout, přeskočit a rovnou se ptát: „Kde a jak?“

Také otázka „kde“ má snadné řešení – klášterní zahrada je 
pro takový záměr nejvhodnější.  Otázka „jak“ by mohla být pro-
blematičtější. Zašová není Hostýn, nemůžeme si dovolit stavět 
další křížové cesty, a  proto jsme rovnou vsadili na architekta, 
který se vyjadřuje soudobými prostředky.  Máme velkou radost 
ze spolupráce se sklářskou školou ve Valašském Meziříčí. Žáci 
4. ročníku pro nás vytvořili na zakázku a  současně jako svou 
absolventskou práci potřebných 14 obrazových výjevů, a to for-
mou malby na sklo, což odpovídá záměru architekta, aby byly 
obrázky viditelné oboustranně. O tom, které zastavení na koho 
připadne, rozhodlo losování. Každé ze čtrnácti zastavení tak 
pochází od jiného autora, nese jeho rukopis a je odrazem jeho 
vnímání dané události křížové cesty… Jediným vnějším sjedno-
cujícím prvkem je formát obrazu 24 x 30 cm. 

Plán rozmístění jednotlivých zastavení v  terénu vytvořila 
zahradní architektka tak, aby vše bylo v souladu s její koncepcí 

MATICE ZAŠOVSKÁ

ZPRÁVY Z FARY
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revitalizace zahrady.  Prvních devět zastavení bude situováno 
poblíž rybníka a podél staré kamenné zdi, která může být v této 
souvislosti vnímána jako symbolický náznak cesty ulicemi Jeru-
zaléma. Pro zbývajících pět zastavení bude příhodně využito na-
vazujícího terénního stoupání, v čemž je opět symbolika – cesta 
na pahorek Golgota. (viz. obrázek)

Jménem spolku MZ děkuji radě obce, že vyslovila souhlas 
s  instalací této křížové cesty na obecním pozemku – v  kláš-
terní zahradě. Děkuji architektu Liboru Sošťákovi, Ing. Pavle 
Lorenzové a  mladým umělcům a  jejich pedagogům ze Střed-
ní uměleckoprůmyslové školy sklářské ve Valašském Meziříčí. 
Děkuji nejmenovanému kolegovi, který s  odvážným nápadem 
zašovské křížové cesty přišel, a všem ostatním členům našeho 
spolku, že tu vizi přijali a podpořili. Děkuji již nyní i vám, kdo se 
rozhodnete na realizaci křížové cesty finančně přispět.

Jak jsem citoval v  úvodu – i  křížová cesta na Svatém Hos-
týně v  době svého vzniku „budila vášně“. Dnes si bez ní tak-
řka neumíme toto místo představit. Věřím, že i ta zašovská se 
v klášterní zahradě brzy „zabydlí“, jako by tam byla odjakživa. 
Pokud to situace dovolí, chceme našim občanům a  zvláště 
podporovatelům tohoto záměru při zašovské pouti formou 
výstavy představit jak hotové obrázky pro křížovou cestu, tak 
i jejich skici a návrhy.  Pro lepší názornost bude vystaven i mo-
del jednoho zastavení ve skutečné velikosti.

Pro zájemce o sponzorování Křížové cesty

<right> Cena jednoho zastavení včetně instalace je 16 250 Kč. V pří-
padě úhrady celé této částky bude jméno dárce uvedeno na 
zadní straně konkrétního zastavení, a to způsobem decent-
ním, ale trvalým.

<right> Pokud máte zájem si takto některé zastavení „adoptovat“,  
zašlete uvedenou částku na transparentní účet spolku 
č. 2901231219/2010 a  do zprávy pro příjemce napište PŘÍ-
SPĚVEK NA KC a  své jméno v  té podobě, v  jaké budete 
chtít, aby bylo uvedeno na štítku dárce (např.: rodina Šťast-
ná, nebo firma BFLM s.r.o. nebo Adam a Eva Nováčkovi).

<right> Máte-li zájem o  sponzorování konkrétního čísla, použijte 
kvůli domluvě níže uvedený kontakt. (Upozorňujeme, že 
pět ze čtrnácti zastavení je již zadáno.)

<right> Přispět na realizaci křížové cesty můžete samozřejmě i nižší 
částkou – podle svého uvážení a možností.

<right> Všem dárcům, kteří o  to požádají, vystavíme o  jejich daru 
potvrzení pro účetní a daňové účely.

<right> Uvedený kontakt můžete použít i v případě jakéhokoliv ji-
ného dotazu ohledně našeho spolku.

<right> Kontakt: matice-zasovska@email.cz, tel.: 720 730 658.
<right> Další informace o projektu křížové cesty a o naší spolupráci se 

sklářskou školou naleznete na www.matice-zasovska.cz.
Matice zašovskáJ. Krůpa
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